
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

Settore "Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
    
DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
 
 
ASSUNTO  IL  18.10.2017   PROT. N. 904 
 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N. 11645    del 23.10.2017 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R.27/85. - Piano per il Diritto allo Studio Anno 2016 - Assegnazione e liquidazione 

contributi ai Comuni delle Province di  Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia  per il servizio 
di assistenza specialistica agli alunni disabili. 

 
 

 
  

 

 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE 
- con delibera n.210 del 13.06.2016, la Giunta Regionale ha approvato il Piano per il Diritto allo 

Studio anno 2016; 
- nel suddetto Piano la Giunta Regionale ha individuato priorità, criteri e parametri per 

l’assegnazione delle risorse da destinare alle scuole e ai Comuni per gli interventi per il Diritto allo 
Studio, ai sensi della L.R.27/85 annualità 2016; 

- con D.D. n.10905 del 16.09.2016, è stata impegnata la somma complessiva di € 3.186.225,00 per 
tutti gli interventi destinati ai servizi  per il Diritto allo Studio - anno 2016 in favore dei comuni delle 
quattro province, esclusa la Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

DATO ATTO CHE 
- ai sensi della succitata delibera, il 60% dell’importo complessivo del fondo, viene destinato alle 

azioni finalizzate a garantire il pieno inserimento degli alunni disabili, attraverso la definizione di un 
parametro di calcolo pari a max 800,00 per ogni alunno disabile certificato; 

- per il sostegno alla frequenza degli alunni disabili, il contributo assegnato viene riconosciuto sulla 
base della spesa effettuata e rendicontata dai Comuni per l’assistenza specialistica e sulla base 
dei dati numerici forniti dalle sedi provinciali degli Uffici scolastici del MIUR; 

TENUTO CONTO CHE 
- a seguito delle numerose richieste provenienti dal territorio, occorre procedere con la massima 

urgenza all’assegnazione delle risorse per consentire il prosieguo dell’assistenza agli alunni 
disabili nelle istituzioni scolastiche dell’istruzione primaria e secondaria di I grado; 

- per le altre istituzioni scolastiche (istruzione secondaria  di II grado) le amministrazioni provinciali e 
la Città Metropolitana di Reggio Calabria provvederanno a garantire l’assistenza specialistica, ai 
sensi dell’art.139 del D.Lgs 112/98 e dell’art.13 della Legge 104/92, utilizzando i fondi che il 
Ministero assegnerà alle Regioni con  DPCM per l’anno 2017, nelle modalità e nei termini stabiliti 
nei Protocolli d’Intesa, siglati con le stesse e rinnovati per l’a.s. 2017/2018 per la gestione 
operativa degli interventi previsti;  

DATO ATTO CHE 
- sono stati acquisiti  gli atti  necessari e i rendiconti delle spese sostenute dai Comuni per il servizio 

di assistenza specialistica agli alunni disabili per l’annualità 2016 da parte dei competenti uffici 
territoriali della UOT e i dati relativi al numero degli alunni disabili certificati presenti in ciascuna 
Istituzione scolastica trasmessi dagli Uffici Scolastici Provinciali;  

- per la Provincia di Catanzaro, l’importo complessivo da assegnare e, contestualmente, liquidare è 
pari a € 346.800,00 per come riportato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente 
decreto 

- per la Provincia di Crotone, l’importo complessivo da assegnare e, contestualmente, liquidare è 
pari a € 40.874,34 per come riportato nell’allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente 
decreto 

- per la Provincia di Vibo Valentia, , l’importo complessivo da assegnare e, contestualmente, 
liquidare è pari a € 180.844,26 per come riportato nell’allegato “C” parte integrante e sostanziale 
del presente decreto 

- quindi, per garantire la prosecuzione del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili delle 
scuole primarie e secondarie di I grado, l’importo complessivo da assegnare e, contestualmente, 
liquidare è pari a € 568.518.60 

CONSIDERATO CHE 
- per i Comuni della Provincia di Catanzaro, riportati nell’allegato A, sulla base dei parametri stabiliti 

ed in considerazione della disponibilità finanziaria, è stato assegnato per ciascun alunno disabile 
l’importo di € 680,00; 

- per i Comuni della Provincia di Crotone, riportati nell’allegato B, come risulta dall’istruttoria effettua-
ta dall’ufficio territoriale di Crotone, sulla base dei parametri stabiliti ed in considerazione della di-
sponibilità finanziaria, è stata assegnato per ciascun alunno disabile l’importo di € 717,09; 

- per i Comuni della Provincia di Vibo Valentia, riportati nell’allegato C, come risulta dall’istruttoria ef-
fettuata dall’ufficio dell’Ufficio Territoriale di Vibo Valentia, sulla base dei parametri stabiliti ed in 
considerazione della disponibilità finanziaria, è stato assegnato per ciascun alunno disabile 
l’importo di  € 613,20; 

 



3 

 

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria effettuata per la determinazione dei contributi per il sostegno 
alle spese del servizio di assistenza specialistica da parte del Settore Istruzione per la provincia di 
Catanzaro e dei rispettivi Uffici Territoriali per le province di Crotone e Vibo Valentia,  trasmessi dai 
responsabili rispettivamente con nota n.318066 del 11.10.2017, con nota n.588 del 11.10.2017l 
comprensivi dei singoli piani di riparto, che vengono riportati negli allegati “A” per la provincia di 
Catanzaro,  “B” per la Provincia di Crotone e “C” per la Provincia di Vibo Valentia, per costituire parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 
RITENUTO  necessario procedere, quindi, all’assegnazione dei contributi per il servizio di assistenza 
specialistica in favore dei Comuni delle Province di  Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia per il servizio 
di assistenza specialistica agli alunni disabili delle scuole primarie e secondarie di I grado, riportati 
negli allegati A, B, C, sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici competenti; 
RITENUTO altresì, di procedere alla contestuale liquidazione del contributo complessivo di € 
568.518.60 in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro (all.”A”), della Provincia di Crotone 
(all.”B”)  della Provincia di Vibo Valentia (all.”C”)  per il servizio di assistenza specialistica agli alunni 
disabili, ai sensi della L.R.27/85,  per come riportato dai prospetti allegati “A” “B” “C”  che costituisco-
no  parti integranti e sostanziali del presente decreto; 
TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa (art. 45, 
L.R. 8/2002);  
ATTESO CHE ai sensi dell’art .4 della L.R. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario derivante dal pre-
sente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U0331310101 del bilancio regionale giusto im-
pegno n.4315/2017 (ex impegno n. 4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 
VISTA la distinta di liquidazione n.10026  del 13.10.2017, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;  
VISTI  
- la L.R.27/85, artt.7 e 17; 
- la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
- il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
- la L.R. n.47/2011, art. 4; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- la L.R.n.8/2002; 
- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale;  
- la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (col-

legato alla manovra regionale per l’anno 2017): 
- la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
- la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
- la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipar-

timento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
- il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tu-

rismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
- la DGR n.127/2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il DDG n.3961/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Perani di Dirigente ad interim 

del Settore “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 
EVIDENZIATO che, trattandosi di erogazione destinata ad  Enti Pubblici (Amministrazioni Comunali) 
per lo svolgimento di attività di pubblico interesse, non viene applicato l’art.48 bis del D.P.R. 
n.602/1973;  
Sulla base dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti che attestano la regolarità dell’atto; 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 

 
1) assegnare e liquidare i contributi per il servizio di assistenza specialistica ai sensi della L.R.27/85, 
     per la somma complessiva di € 568.518.60  così distinti: 



4 

 

-   in favore dei Comuni della Provincia di Catanzaro, per la somma complessiva  di € 346.800,00             
per come riportato nell’allegato “A” (Catanzaro) parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 

-  in favore dei Comuni della Provincia di Crotone per la somma complessiva di € 40.874,34  per 
come riportato nell’allegato “B” (Crotone) parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

-  in favore dei Comuni della Provincia di Vibo Valentia per la somma complessiva di € 180.844,26  , 
per come riportato nell’allegato “C” (Vibo Valentia) parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 

2) di autorizzare la ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore dei Comuni delle 
Province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia per la somma indicata per ciascuno negli allegati 
“A”, “B”, “C”, salva compensazione in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi 
agli Enti locali e le somme certe, liquide ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei 
medesimi Enti, ex DGR n.370/2015, n.69/2016 e n.127/2016;  

3) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa 
complessiva di  € 568.518.60 sul capitolo U0331310101 del bilancio regionale, giusto impegno 
n.4315/2017 (ex impegno n.n.4968 del 31.08.2016 assunto con D.D. n.10905 del 16.09.2016); 

4) dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
5) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013.  
 
 

    Il  Responsabile dell’ istruttoria 
       f.to Sig. ra Maria Anacoreta 

                                                                             
Il Responsabile U.O. Diritto allo studio 
     f.to d.ssa Teresa Falcone 

    
    D.ssa Anna Perani  

 
 
 
 
 
 


